Unidade Gestora :

Codigo

01.
01.
01.

04.
04.
04.

04.

04.

04.
04.

000.
031.
031.

000.
091.
091.

121.
121.

122
122

0000
0000
0001

0000
0000
0002

0000
0008

.0000
.0002

04.122.0009

04.123.0000

04.123.0009

04.128.0000

04.128.0009

04.129.0000

CONSOLIDADO

Especificacao

Legislativa
Acao Legislativa
funcoes basicas do

Dar cumprimento as

Poder Legislativo de Legislar e

Fiscalizar

Administracao

Defesa da Ordem Juridica

Melhorar e ampliar os servicos publicos
municipais; praticar o principio da
transparencia dos atos da

administracao; envolver a sociedade nas

decisoes administrativas; melhorar e

ampliar as acoes planejadas eo
controle dos atos da administracao;
Planejamento e Orcamento

relativas a

Coordenar as atividades

elaboracao e a atualizacao do plano

diretor de desenvolvimento integrado do
municipio.

Administracao Geral

Melhorar e ampliar os servicos publicos
municipais; praticar o principio da
transparencia dos atos da

administracao; envolver a sociedade nas

decisoes  administrativas; melhorar e

ampliar as acoes planejadas eo

controle dos atos da administracao;

Aumentar a Capacidade de Atendimento a
Populacao e agilizar os servicos de
interesse em comum aos Municipes, bem

como planejar e promover a formulacao

de diretrizes, controle de sua gestao e

ainda planejar, coordenar, controlar e
promover a execucao das atividades
inerentes a administracao contabil,

financeira e tributaria.
Administracao Financeira

Aumentar a Capacidade de Atendimento a

Populacao e agilizar os servicos de

interesse em comum aos Municipes, bem

como planejar e promover a formulacao

de diretrizes, controle de sua gestao e

ainda planejar, coordenar, controlar e
promover a execucao das atividades
inerentes a administracao contabil,

financeira e tributaria.

Formacao de Recursos Humanos

Aumentar a Capacidade de Atendimento a
populacao e agilizar os servicos de
interesse em comum aos Municipes, bem

como planejar e promover a formulacao

de diretrizes, controle de sua gestao e

ainda planejar, coordenar, controlar e

promover a execucao das atividades

inerentes a administracao contabil,
financeira e tributaria.

Administracao de Receitas

Programa de Trabalho de Governo#

Projetos Atividades

EN

.515.
.515.
.515.

105.000,00
105.000,00
105.000,00

000,00
000,00
000,00

E

.980.
390.
390.

10.000,00 15 950,00
050,00

050,00

906.
906.

000,00
000,00

661.
221.

10.000,00 7.
10.000,00 3.

900,00
000,00

4.440.900,00

3.423.000,00
3.423.000,00

1.600.000,00
1.600.000,00

2.000.000,00

Oper. Especiais

rojetos

EN

.620.
.620.
.620.

Eo

15.990.
390.
390.

906.
906.

7.671.
3.231.

4.440.

3.423.
3.423.

1.600.
1.600.

2.000.

, ATIV1i

Total
000,00

000,00
000,00

950,00
050,00
050,00

000,00
000,00

900,00
000,00

900,00

000,00
000,00

000,00
000,00

000,00



Unidade Gestora :

Codigo

04.129.0009

06.
06.
06.

08.
08.
08.

08.
08.

08.
08.

09.
09.
09.

09.

10.
10.
10.

10.
10.

10.
10.

10.
10.

12

12.
12.

000.
181.
181.

000.
241.
241.

243
243

244,
244,

000.
.0000
.0016

272
272

272

000.
301.
301.

302
302

304.
304.

305
305

.000.
306.
306.

0000
0000
0003

0000
0000
0007

.0000
.0007

0000
0007

0000

.0026

0000
0000
0010

.0000
.0010

0000
0010

.0000
.0010

0000
0000
0015

CONSOLIDADO

Especificacao

Aumentar a Capacidade de Atendimento a

Populacao e agilizar os servicos de

interesse em comum aos Municipes, bem
como planejar e

de

promover a formulacao
diretrizes, controle de sua gestao e
ainda

planejar, coordenar, controlar e

promover a execucao das atividades

inerentes a administracao contabil,

financeira e tributaria.

Seguranca Publica
Policiamento

Colaboracao na Seguranca Publica.

Assistencia Social
Assistencia ao Idoso

oferecer melhor atendimento na area

Social, visando reducao das

desigualdades sociais.

Assistencia a Crianca e ao Adolescente

oferecer melhor atendimento na area
Social, visando reducao das
desigualdades sociais.

Assistencia Comunitaria

oferecer melhor atendimento na area
Social, visando reducao das

desigualdades sociais.

Previdencia Social
Previdencia do Regime Estatutario
Constituir um Fundo capaz de garantir a

aposentadoria dos servidores
municipais e pensao
Constituir um Fundo capaz de garantir a

aposentadoria dos servidores

municipais e pensao

Saude
Atencao Basica
Melhorias nas condicoes de atendimento,

atuando na prevencao, cura e melhoria
de estado de saude dos municipes.
Assistencia Hospitalar e Ambulatorial
MeThorias nas condicoes de atendimento,

atuando na prevencao, cura e melhoria
de estado de saude dos municipes.
vigilancia Sanitaria

MeThorias nas condicoes de atendimento,

atuando na prevencao, cura e melhoria
de estado de saude dos municipes.
vigilancia Epidemiologica

MeThorias nas condicoes de atendimento,

atuando na prevencao, cura e melhoria

de estado de saude dos municipes.

Educacao
Alimentacao e Nutricao

oferecer ensino de qualidade,

Programa de Trabalho de Governo#

Projetos Atividades

2.000.000,00

24.000,00 6.937.
24.000,00 6.

24.000,00 6.

500,00
500,00
.500,00

937.

.000,00
10.000,00
10.000,00

i

.827.
.827.

752,55
752,55

i

w

774,
774,

247,45
247,45

w

14.
14.

123.
123

000,00
.000,00
.000,00

12.913.000,00

36.
30.
30.

091.
925.
925.

000,00
480,00
480,00

IS

.413.
.413.

970,00
970,00

EN

420.
420.

080,00
080,00

331.
331.

470,00
470,00

48.525.450,00
4.203.000,00

4.203.000,00

Oper. Especiais

rojetos,

Total

2.000.000,00

[=2 I ) B}

[

w W

14.
14.

12

36.
30.
30.

E

48.

Eo

.612

.913

.413
.413

.203

.961.
.961.

10
10.

.827.
.827.

.774.
.774.

123
123

091.
925.
925.

420.

420.

331.

525.

500,00
500,00

.500,00

.000,00
.000,00

000,00

752,55
752,55

247,45
247,45

.000,00
.000,00
.210.

000,00

.000,00

000,00
480,00
480,00

.970,00
.970,00

080,00
080,00

.470,00

470,00

450,00

.000,00
.000,00



Unidade Gestora :

Codigo

12.361.0000

12.361.0015

12.364.0000

12.364.0015

12.365.0000

12.365.0015

12.367.0000

12.367.0015

13.
13.
13.

15.
15.
15.

15.
15.

17.
17.
17.

000.
.0000
.0006

392
392

000.
451.
451.

452
452

000.
.0000
.0004

512
512

0000

0000
0000
0011

.0000
.0014

0000

CONSOLIDADO

Especificacao

proporcionando o desenvolvimento
integral da crianca, em seus aspectos,
fisico, psicologico, intelectual, para
assegurar a formacao integral da
personalidade, dinteligencia e da vida
emocional e da socializacao.
Ensino Fundamental
oferecer ensino de qualidade,
proporcionando o desenvolvimento
integral da crianca, em seus aspectos,
fisico, psicologico, intelectual, para
assegurar a formacao integral da
personalidade, dinteligencia e da vida
emocional e da socializacao.
Ensino Superior
oferecer ensino de qualidade,
proporcionando o desenvolvimento
integral da crianca, em seus aspectos,
fisico, psicologico, 1intelectual, para
assegurar a formacao integral da
personalidade, inteligencia e da vida
emocional e da socializacao.
Educacao Infantil
oferecer ensino de qualidade,
proporcionando o desenvolvimento
integral da crianca, em seus aspectos,
fisico, psicologico, 1intelectual, para
assegurar a formacao integral da
personalidade, inteligencia e da vida
emocional e da socializacao.
Educacao Especial
oferecer ensino de qualidade,
proporcionando o desenvolvimento
integral da crianca, em seus aspectos,
fisico, psicologico, intelectual, para
assegurar a formacao integral da
personalidade, dinteligencia e da vida
emocional e da socializacao.

Cultura
Difusao cultural
Desenvolvimento das atividades
culturais.

Urbanismo
Infraestrutura Urbana
Controle e fiscalizacao de obras
publicas.

Servicos Urbanos

Controlar e fiscalizar os servicos de

utilidade publica.

Saneamento

Saneamento Basico Urbano

Tratamento e controle da qualidade de
agua distribuida a  populacao;
tratamento de efluentes domesticos; e

planejamento ambiental.

Programa de Trabalho de Governo#

Projetos Atividades
25.340.050,00
25.340.050,00

655.000,00

655.000,00

16.600.700,00

16.600.700,00

1.726.700,00

1.726.700,00

1.002.000,00

1.002.000,00

1.002.000,00

5.880.000,00 7.537.300,00
380.000,00 843.200,00
380.000,00 843.200,00
5.500.000,00 6.694.100,00
5.500.000,00 6.694.100,00
190.000,00 9.025.000,00
190.000,00 9.025.000,00
190.000,00 9.025.000,00

Oper. Especiais

rojetos,

Total

25.340.050,00
25.340.050,00

655.
655.

000,00
000,00

16.600.700,00
16.600.700,00

1.726.700,00
1.726.700,00

BoRR

13

[

12.
12.

o v v

.002
.002
.002

.417.

.223

.223

194.

194.

.215

.215

.000,00
.000,00
.000,00

300,00

.200,00
.200,00

100,00
100,00

.000,00
.000,00
.000,00



Unidade Gestora :

Codigo

18.
18.
18.

20.
20.
20.

22
22
22

23.
23.
23.

26.
26.
26.

27.
27.
27.

28.
28.

99.
99.
99.

99.
99.

000.
541.
541.

000.
.0000
.0012

605
605

.000.
.661.
.661.

000.
.0000
.0013

695
695

000.
.0000
.0009

122
122

000.
.0000
.0005

812
812

000.
.0000

843

000.
997.
997.

999.
999.

0000
0000
0004

0000

0000
0000
0013

0000

0000

0000

0000

0000
0000
0016

0000
0999

CONSOLIDADO

Especificacao

Gestao Ambiental

Preservacao e Conservacao Ambiental

Tratamento e controle da qualidade de
agua distribuida a  populacao;
tratamento de efluentes domesticos; e

planejamento ambiental.

Agricultura
Abastecimento

Permitir o escoamento da producao a

qualquer tempo e desenvolver as

atividades relativas a administracao

dos servicos de extensao rural.

Industria
Promocao Industrial
instalacoes de

Incentivos fiscais,

novos distritos industriais, incentivar

atividades turisticas, visando o

desenvolvimento do municipio.

Comercio e Servicos

Turismo
Incentivos fiscais, instalacoes de
novos distritos industriais, incentivar

atividades turisticas, visando o

desenvolvimento do municipio.

Transporte
Administracao Geral
Aumentar a Capacidade de Atendimento a

Populacao e agilizar os servicos de

interesse em comum aos Municipes, bem
como planejar e

de

promover a formulacao
diretrizes, controle de sua gestao e
ainda

planejar, coordenar, controlar e

promover a execucao das atividades

inerentes a administracao contabil,

financeira e tributaria.

Desporto e Lazer
Desporto Comunitario
Estimular

a pratica esportiva para os

municipes.

Encargos Especiais

Servico da Divida Interna

Reservas
Reserva do RPPS

Constituir um Fundo capaz de garantir a

aposentadoria dos servidores
municipais e pensao
Reserva de Contingencia
Destina-se a cobertura de creditos
adicionais e a atender a passivos

contigentes e outros riscos e eventos

Programa de Trabalho de Governo#

Projetos Atividades

IS

.956.000,00
.956.000,00
.000,00

E
o
v
[=2]

[y

.606.
.606.
.606.

000,00
000,00
000,00

[

442,
442,
442,

300,00
300,00
300,00

57.
57.
57

500,00
500,00
.500,00

1.025.300,00
1.025.300,00
1.025.300,00

1.150.000,00
1.150.000,00
1.150.000,00

Oper. Especiais

1.
1.
1.

N

7.842.700,00 7.
7.842.700,00 7.

14.

12
12

[

rojetos,

.956.
.956.

.606.
.606.
.606.

442.
442.
442.

57.
57.

57

025

025.

.150

842.
842.

168.
.683
.683

.485
.485

Total

000,00
000,00

.000,00

000,00
000,00
000,00

300,00
300,00
300,00

500,00
500,00

.500,00

.300,00
025.

300,00
300,00

.000,00
.150.
.150.

000,00
000,00

700,00
700,00

865,00

.865,00
.865,00

.000,00
.000,00



ESTADO DE SAO PAULO Programa de Trabalho de Governo#

rojetos, ATivi

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

Codigo Especificacao Projetos Atividades Oper. Especiais Total

fiscais imprevistos.

Total ......coeinn... 6.209.000,00 158.586.300,00 7.842.700,00 186.806.865,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 18/3ul/2024, 14h e 43m.



